
Vyberáme z programu 
najbližšieho zasadnutia 
Mestského zastupiteľstva
Najbližšie riadne tohtoročné zasadnutie Mestského zastupiteľstva

by sa malo konať v závere apríla resp. začiatkom mája. Poslanci sa
okrem iného budú zaoberať najmä výsledkami hospodárenia mesta
v celej šírke za uplynulý rok. V tom bude záverečný účet mesta za
rok 2009 a inventarizácia majetku mesta k 31.12. 2009, ku ktorým
bol vykonaný audit účtovníctva mesta za rok 2009 a svoje stanovisko
k záverečnému účtu mesta za rok 2009predloží aj hlavný kontrolór
mesta. Zastupiteľstvo ďalej prerokuje správy o hospodárení MPS,
KaSS, škôl a školských zariadení za rok 2009 a výročné správy o čin-
nosti spoločností s majetkovou účasťou Mesta za rok 2009 (ENER-
GETIKA TURZOVKA, s.r.o. a Združenie TKO Semeteš, n.o.). V ďalších
bodoch programu sa poslanci budú zaoberať novelizáciou VZN
o chove, vodení a držaní psov a ďalšie informácie o riešení aktuál-
nych problémov v meste. Zastupiteľstvo tiež prerokuje stav príprav
4. svetového stretnutia Turzovčanov, 39. ročníka Beskydských
slávností a Turzovského leta 2010.
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AKTUÁLNE: 
pokračuje stavba Odka-
nalyzovania a zásobo-
vania Horných Kysúc –
na rade sú domové
prípoj ky (viac na druhej
strane Spravodajcu)

Turzovská základná škola, ktorá v minu-
lom roku oslávila svoje 45. výročie fungova-
nia má bohatú históriu, jej lavicami prešlo
mnoho detí. Škola však akútne čaká na kom-
plexnú rekonštrukciu, na ktorú čoraz častejšie
upozorňujú rôzne havarijné stavy počnúc
strechami, oknami, inštaláciami až po vonka-
jšie rozvody medzi jednotlivými piatimi
pavilónmi. Už v Spravodajcovi mesta Tur-
zovka č.5 sme avizovali, že na havarijný stav
striech a okien prisľúbilo ministerstvo určitú
finančnú dotáciu, a to ďalšia porucha už
„klopala na rozpočet mesta“. O havárii
teplovodu na Základnej škole Bukovina, ktorá

sa stala 19. marca tohto roku prebehli infor-
mácie viacerými masmédiami. Vďaka ráznej
reakcii našej samosprávy, ktorá sa podujala
túto situáciu pohotovo riešiť, sa týmto prob-
lémom zaoberalo aj Ministerstvo školstva SR.
V piatok 26. marca si stav Základnej školy
v Turzovke prišiel osobne pozrieť vedúci pred-
staviteľ rezortu Ministerstva školstva SR, Ján
Mikolaj, spoločne s podpredsedníčkou NR SR
Annou Belousovovou. Obaja zhodne konštato-
vali záujem pomôcť samospráve riešiť tento
havarijný stav a vyjadrili počudovanie nad
tým, že Turzovke už 2 krát neprešiel projekt
na komplexnú rekonštrukciu ZŠ prostred-

níctvom eurofondov. Na krátkej návšteve si
obaja predstavitelia prezreli budovy školy,
oboznámili sa s aktivitami samosprávy
v oblasti školstva a na záver svojej návštevy
sa stali aj hosťami na spoločnom posedení
turzovských pedagógov, ktoré sa konalo pri
príležitosti sviatku Dňa učiteľov.

Samospráva aj touto cestou vyjadruje
poďakovanie ministrovi školstva, J. Mikola-
jovi a podpredsedníčke NR SR, A. Belosovovej,
za promptný prístup a profesionálny postoj
pri riešení požiadaviek samosprávy v oblasti
školstva s ohľadom aj na vzniknutý havarijný
stav v ZŠ.

V týchto dňoch sú na expedíciu pripravené platobné výmery, ktorými
samospráva mesta určuje povinnosť uhradiť daň z nehnuteľností na rok
2010. Platobné výmery sa doručujú do vlastných rúk prostredníctvom pošty
alebo splnomocnených zamestnancov. Daňovník je povinný daň zaplatiť
najneskôr do 15 dní odo dňa právoplatnosti platobného výmeru. V prípade,
že daň presiahla u FO 35 eur a u PO 170 eur, je možné ju rozdeliť na dve
splátky, pričom zvyšných 50% daňovej povinnosti treba doplatiť do
30.6.2010.

Úhradu dane je možné realizovať prostredníctvom priloženej
poštovej poukážky, prevodom na účet mesta vo VÚB a.s. exp.Tur-
zovka č.10220322/0200, prípadne v hotovosti alebo platobnou kar-
tou v Klientskom centre.

V prípade, že pri výpočte dane došlo k zrejmému omylu správcu dane
alebo si daňovník oneskorene uvedomí potrebu zmeniť údaje v daňovom
priznaní /po úmrtí daňovníka, pri prevode nehnuteľností, po prestavbe bu-
dovy a pod./, je potrebné ihneď po doručení nesprávneho platobného výmeru
komunikovať so správcom dane osobne, aby boli zrejmé chyby a nesprávne
údaje opravené. Daňovníci zabúdajú plniť ohlasovaciu povinnosť do 30 dní
odo dňa uskutočnenia zmeny, preto bude referát daní a poplatkov
v priebehu roku 2010 intenzívne vyhľadávať zmeny vo vlastníctve
pozemkov a stavieb, vykoná miestne zisťovania a začne konania vo veci
opravy údajov, ktoré nie sú totožné s údajmi v evidencii katastra.

Nezabudnite, že daňové
výmery majú svoje termíny!

Hospodárka kríza, ktorá bola v roku 2009
vyvolaná celosvetovou finančnou krízou pokračuje
aj v tomto roku. Riešenie nepriaznivej finančnej
situácie v roku 2010 je základnou prioritou samo-
správy mesta. Jednoznačne sa potvrdzuje, že samo-
správa mesta vzhľadom na vývoj výnosu dane
z príjmov fyzických osôb, nedokáže v súčasnosti
zvládnuť plnenie svojich základných úloh bez po-
moci štátu. Oproti rovnakému obdobiu za prvé tri
mesiace roku 2010 je výnos dane z príjmov fyzick-
ých osôb pre mesta a obce v štátnom rozpočte
znížený o 108,4 mil. eur, čo je alarmujúcich 27,3
%. Čo sa týka pokladne mesta – tá je oproti roku
2009 chudobnejšia o 130.049,- eur (t.j. 3.918.000,-
Sk). Na základe vyjadrenia ZMOS sa podobný
nepriaznivý vývoj očakáva aj v najbližších mesia-
coch. 

Samospráva mesta
podrobne sleduje tento
vývoj, ktorý je podstat -
ne horší ako sa avizo-
valo a prijíma
opa tre nia, aby zabezpe -
čila vyrovnanie peňaž -
nej straty a udržanie
stability rozpočtového
hospodárenia. Znížením
príjmov samospráva
bude musieť adekvátne
upraviť rozpočet mesta.
Výpadok príjmov
ohrozí výkon vo
všetkých základných
kompetenciách a útlm
môže byť až likvidačný
pre naštartované rozvo-
jové projekty. Občania

Turzovky sa určite nevyhnú dopadom hlavne
v týchto oblastiach: sociálna oblasť, školstvo a
vzdelávanie, životné prostredie, bývanie, verejné
osvetlenie a pod. Výpadok príjmov z rozpočtu
mesta ohrozí aj možnosti čerpania zdrojov z fon-
dov EÚ. Strata zamestnania a finančné problémy
občanov nášho mesta budú klásť čoraz väčšie
nároky pri nutnosti poskytovania pomoci v čase
v hmotnej núdze. Úlohou samosprávy nie je
vyvolať paniku, no upozorniť na tieto fakty a prijí-
mať opatrenia, ktoré umožnia zabezpečiť chod
samosprávy, organizácií priamo naviazaných na
rozpočet mesta, čo najviac eliminovať dopady
a pripraviť sa na fungovanie s následkami eko-
nomickej krízy. 

Minister školstva sa na krátkej
návšteve mesta oboznámil
s havarijným stavom ZŠ

16. apríla sa turzovské
SILVERKY predstavia 
v MINITALENT SHOW

O tom, že turzovské deti skrývajú v sebe
veľa rôznych schopností a talentu niet
pochýb. V poslednej dobe hádam najrozv-
inutejšou oblasťou je tanec, v meste pôso-
bia oficiálne tri tanečné skupiny (Reflex,
Rytmik a Silver), v ktorých je zapojených
niekoľko desiatok detí rôznych vekových
skupín. Každá z nich dosahuje vynikajúce
výsledky a vzorne reprezentujú seba,
školy i samosprávu, ktorá im vytvára
priestor a možnosti na rozvoj i prezentá-
ciu.

Ešte v novembri minulého roku sa
Silverky rozhodli skúsiť šťastie a prih-
lásili sa do castingu detskej súťažnej
relácie MNI TALENT SHOW, kde svojím
prejavom zaujali porotcov a tí ich po-
sunuli do televízneho nakrúcania.
Televízny štáb v Mlynskej doline ich privítal tesne pred Vianocami,
a to s čím sa Silverky predviedli pred kame rami uvidíme vo vysielaní STV1 v piatok 16. apríla.

Veríme, že svojím vystúpením získajú hlasy nielen zo svojho okolia, ale aj ostatných častí Slovenska
a budeme im k tomu držať palce.

Vývoj príjmov z fiškálnej
decentralizácie je podstatne
horší ako vlani,
samospráva bude musieť prehodnotiť rozpoč-
tové výdavky a tlmiť rozvojové zámery

Vývoj podielových daní v rozpočte Mesta Turzovka 2007 – 2010 (v Sk)
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Ľudia vidia, čo sa deje s našou planétou. Jedni burcujú druhých, ale
sami často krát nekonajú. Každý rok je jeden deň venovaný tomu, aby sa
ľudia zastavili a zamysleli, ako sa oni sami chovajú k prírode, tento deň je
nazývaný Dňom Zeme a koná sa 22. apríla. Deň Zeme by nemal byť len
jednorazovou akciou, ale odrazovým mostíkom k trvalým aktivitám nás
všetkých v oblasti tvorby a ochrany životného prostredia a hlavne príleži-
tosťou na zamyslenie každého jedného z nás, či tej našej prírode vraciame
všetko, čo sme si od nej „požičali“.

Deň Zeme, sa každoročne snaží aj samospráva mesta podporiť rôznymi
environmentálnymi aktivitami na zlepšenie kvality prostredia, v ktorom
žijeme. Je potešujúce, že v týchto aktivitách neostáva samospráva os-
amotená. Každoročne sa zapájajú a zúčastňujú žiaci, študenti a pracovníci
našich škôl, školských zaria dení, skauti i jednotliví občania mesta. Všetky
tohtoročné environmentálne podujatia sa budú uskutočňovať pod vedením
samosprávy a technicky ich zabezpečí Mestský podnik služieb Turzovka.
Veríme, že aj v tomto roku sa do podujatí zapoja deti, mládež, občania aj
podnikateľské subjekty so sídlom na území mesta Turzovka, čoho výsled-
kom bude pekné, čisté mesto.

V najbližších dňoch sa na Mestskom úrade v Turzovke uskutoční pra-
covné stretnutie zástupcov samosprávy, škôl, školských zariadení a do-
mových dôverníkov z bytových domov na sídlisku, aby spoločne dohodli
postup a organizačné zabezpečenie týchto aktivít a podujatí.

Týždeň za menej odpadov
od 19. – 25. apríla 2010
MINIMALIZÁCIA, RECYKLÁCIA a ZNOVUPOUŽITIE – to sú

hlavné myšlienky súčasnosti pri nakladaní s komunálnymi odpadmi.
Na ich podporu sa  v 16. týždni, t.j. 19. – 25. apríla uskutočnia ďalšie
podujatia s environmentálnou problematikou. Ich cieľom je opako-
vane upozorňovať na to, že produkcia komunálnych odpadov neustále
narastá, a preto každá snaha, každé podujatie či aktivita v tomto
„duchu“ sú cenné a potrebné. A to nielen „propagačne“ ale reálne, aby
sme si neustále uvedomovali neblahé dopady nášho konzumného
živo ta. Sami aktívnym separovaním odpadov pomôžeme výrazne
znížiť množstvo odpadu, ktorý produkujeme a zabrániť, aby sa zby-
točne nevyhadzoval odpad, ktorý sa dá recyklovať a opätovne použiť.
Nezanedbateľným je aj ekonomický prínos, pretože na skládke často
končí aj taký odpad, ktorý tam nepatrí a jeho správnym triedením a re-
cykláciou možno ušetriť nemalé náklady za jeho skládkovanie. 

Zvoz nebezpečného odpadu
13. a 14. apríla 2010
13. apríl – mestské časti Stred, Závodie a Predmier 
14. apríl – mestské časti Hlinené, Vyšný koniec, Turkov 
Do tejto kategórie odpadov patria napr. staré farby, rozpúšťadlá,

motorový olej, pneumatiky, monočlánky, autobatérie, akumulátory,
ale aj elektroodpad – žiarivky, chladničky, televízory, rádia počítače či
ďalšie elektrospotrebiče.

Výmenný spôsob zberu starého 
papiera, 19. apríla 2010 
Vedeli ste, že starý papier sa dá vymeniť za iný – použiteľný? Tak

takto sa Turzovčania zbavili papiera z domácností (noviny, časopisy
okrem kartónov) už viackrát a vzhľadom na to, že bola vyjadrená
spokojnosť a záujem zo strany občanov, budú mať občania aj tento
krát možnosť zapojiť sa do výmenného zberu papiera. Bude sa konať
v spolupráci so spoločnosťou SAGI, ktorá sa zaoberá výkupom papiera
a ponúka za 6 kg 1 kotúčik toaletného papiera a za 2 kg papiera 1
balíček hygienických vreckoviek.. 

Zvoz nadobjemného odpadu
20. a 22. apríla 2010
20. apríl – mestské časti Stred, Závodie a Predmier 
22. apríl – mestské časti Hlinené, Vyšný koniec, Turkov 
Do tejto kategórie opatria odpady, ktoré sa pre svoju veľkosť nez-

mestia do štandardizovaných smetných nádob (KUKA 110 a 240 l,
BOBR 1100 l), veľkorozmerný železný šrot, nábytok, koberce, san-
itárna keramika, okná a okenné rámy a pod. 

Deň Zeme – čisté mesto
23. apríla 2010 
Cieľom je vyzvať všetkých obyvateľov v našom meste, aby pomohli

vyčistiť verejné priestranstvá, plochy okolo domov, chodníky, poupra-
tovali priestor okolo stojísk s nádobami na komunálny odpad pri by-
tových domoch atď. výsledkom čoho bude príjemné a čisté životné
prostredie.

Po čase relatívneho pokoja
spôsobeného slávením
Veľkonočných sviatkov otvorili
svoju náruč našej mládeži všetky
bary, pohostinstvá a diskotéky
v meste. To sa hneď po prvej
hlučnej noci prejavilo na poškod-
zovaní súkromného majetku osôb
a majetku mesta. V páchaní

rôznych vandalstiev a hlučného
až bezbrehého správania sa v uli-
ciach mesta nepoznajú niektorí
jedinci žiadne zábrany. O tom, čo
všetko sa môže stať terčom van-
dalského útoku, sú predstavy nor-
málnych občanov zrejme veľmi
obmedzené, čo sa však nedá
tvrdiť o niektorých „kreatívne“

mysliacich primitívoch. Svedčí
o tom aj vyčíňanie skupinky
výtržníkov, ktorá v neskorých
nočných hodinách zo soboty na
nedeľu počas Veľkonočných svi-
atkov poničila parapetné dosky
na Kultúrnom dome. Vôbec ich
netrápil ani fakt, že sú priamo
pod dohľadom kamery a veria si,

že sa im pod rúškom noci nemôže
nič stať. Určite bude treba
takýmto podobným výčinom
zabrániť jednak prísnejšou legis-
latívou, ale aj zvýšenou kon-
trolou. Páchateľmi podobných
priestupkov sa stávajú čoraz
mladší jedinci posilnení alko-
holickými nápojmi, prípadne
inými odvahu dodávajúcimi
prípravkami, ktoré z nich potom
robia „supermanov“. Mesto sa
bude musieť brániť a v spolupráci
s Políciou sa zamerať na častejšiu
kontrolu všetkých pohostinských
zariadení, či nedochádza
k porušovaniu zákona pri podá-
vaní alkoholických nápojov
mladistvým. Majitelia reštau-
račných a pohostinských prevád-
zok si musia uvedomiť, že
takýmto vážnym porušením
zákona môžu prísť aj o živnosť.
Veď, ktorý dobrý otec, či matka
by s čistým svedomím nalieval
svojím neplnoletým deťom alko-
hol a poslal ich do ulíc, aby tu
pred ostatnými ukazovali svoju
„silu“ rozbíjaním a ničením vere-
jného majetku.

Verejnou vyhláškou oznámil Obvodný úrad životného
prostredia v Čadci začatie konania o dočasnom užívaní
stavby na skúšobnú prevádzku, spojené s konaním
o zmene stavby pred jej dokončením. Dňa 8.apríla 2010 sa
na Mestskom úrade v Turzovke uskutočnilo ústne pojed-
návanie, na ktoré boli prizvané všetky dotknuté orgány
štátnej správy a organizácie, ktoré boli stavbou dotknuté.
Oznámenie bolo v čase od 16.3.2010 do 8.4.2010 zverej-
nené aj na Úradnej tabuli mesta Turzovka a počas tejto
lehoty neboli zo strany občanov, fyzických a právnických

osôb vznesené pripomienky týkajúce sa uvedenia stavby
do skúšobnej prevádzky.

Dodávateľ stavby predložil na ústnom pojednávaní
dokumenty a doklady, potrebné pre vyhodnotenie stavby
a jej následné povolenie. Zároveň sa prítomní zástupcovia
orgánov štátnej správy a organizácii s týmito podkladmi
mohli oboznámiť a vyjadriť svoje stanovisko k vydaniu
rozhodnutia o uvedení stavby do skúšobnej prevádzky.

Podľa slov povoľujúceho orgánu, predpokladaný termín
na vydanie rozhodnutia je po 20.apríli 2010. Po tomto ter-

míne už investorovi, vlastníkovi a zároveň budúcemu pre-
vádzkovateľovi nebude nič brániť v tom, aby postupne,
podľa pripravenosti a záujmu našich občanov, mohol
odsúhlasiť a povoliť napojenie sa na verejnú sieť kanalizá-
cie a vodovodu v meste Turzovka. 

Všetky nové, aktuálne informácie o službách SEVAK-u
v meste Turzovka, budeme našim občanom priebežne
prinášať na stránkach Spravodajcu mesta Turzovka,
prostredníctvom Turzovskej televízie aj mestského rozh-
lasu.

PERCY JACKSON: 
ZLODEJ BLESKU

10. 4. 2010 o 18.00 hod. 
Fantasy príbeh. Percy Jackson je

napoly človek a napoly boh.
Teraz sa ukáže, či je tiež hrdina.
MP od 12 rokov, český dabing.

LIETAM V TOM
17. 4. 2010 o 19.30 hod. 

Americká komédia. Príbeh muža,
ktorý žil s hlavou v oblakoch.

Mládeži prístupný od 15 rokov.

Uplynulé dni pohľadom
INŠPEKTOROV VEREJNÉHO PORIADKU

ZRKADLO NÁZOROV
Samospráve mesta Turzovka záleží na bezpečnosti svojich obyvateľov. Pred Mestským úradom
stáli donedávna vysoké dreviny, ktoré žiaľ, túto bezpečnosť ohrozovali a preto museli byť odstrá-
nené. Namiesto nich však čoskoro pribudne nová zeleň, ktorá je súčasťou projektu vybudovania
skľudnenej zóny na Jašíkovej ulici. Občanov sme sa opýtali, či im budú staré stromy pred MsÚ
chýbať, alebo privítajú zvýšenie bezpečnosti a skultúrnenie celého priestoru.

S odstránením stromov súh-
lasím. Aj keď mali svoju
históriu, je to takto bezpečne-
jšie a je len šťastie, že sa
doteraz nikomu nič nestalo.

Anna, 
Turzovka

Keďže sa stromy zrúbali
kvôli bezpečnosti, nemôžem nič
namietať, lebo to je prvoradé.

Veronika,
Turzovka

Je mi jasné, že raz táto doba
musela prísť, pretože stromy tu
nemohli byť navždy, ale aj tak
mi je to trocha ľúto. Je to škoda.

Anton,
Turzovka

Mesiac apríl
v znamení 
environmentálnych
aktivít

Pokračovanie stavby Odkanalizovania a zásobovania
Horných Kysúc: Na rade sú domové prípojky

Kino – Apríl 2010

Spoločenská kronika
MAREC 2010

Vitaj dieťa:
Júlia Maďariová
Jakub Krkoška

Jozef Beňo
Sebastián Barčák

Jubilanti:
Miroslav Bielčik – 60 rokov

Jozef Filo – 60 rokov
Pavol Husár – 60 rokov

Štefan Kaduch – 60 rokov
Mária Krenželáková – 60 rokov

František Laš – 60 rokov
Jozef Madaj – 60 rokov

Jozef Smažák – 60 rokov
František Tabačík – 60 rokov
Adam Vyšinský – 60 rokov

Veronika Rezáková – 70 rokov
Mária Frolová – 80 rokov

Mária Madajová – 80 rokov
Anna Bačkorová – 90 rokov

Navždy nás opustili:
Veronika Tabačíková – 88 rokov
Veronika Kaduchová – 88 rokov

Štefan Janec – 79 rokov
Augustín Staník – 79 rokov
Mária Bielčíková – 50 rokov

Štefan Mucha – 94 rokov
Jozef Lemeš – 68 rokov

Miroslav Svitek – 48 rokov

My šikovníci
Výstava od 12. do 22. apríla 
v Dome kultúry v Turzovke. 
Pri pravila ju Spojená špeciál -
na škola svätého Jozefa inter -
nát na, Detský domov svätého
Jo ze fa a CVČ v Turzovke. Vys -
ta vené budú práce zo skla –
sklené plastiky, maľby na sklo,
pseudovitráže a rôzne druhy
kombinovaných techník. Všet -
kých srdečne pozývame.

Mestské zastupiteľstvo na svojom februárovom zasad-
nutí prerokovalo a schválilo vyhlásenie podávania
návrhov na udelenie ocenení mesta pre rok 2010. Čas na
predloženie návrhov sa kráti, preto dnes prinášame pre-
hľad termínov, ktorými sa treba riadiť pri ich predkladaní:
– do 30. 4. 2010 podávanie návrhov na jed-

notlivé ocenenia v zmysle platného VZN 
– do 31. 5. 2010 posúdenie návrhov komisiou

MsZ, vypracovanie stanoviska pre rokovanie
MsZ

– do 30. 6. 2010 prejednanie stanoviska komisie
v MsZ

– 13. 8. 2010 slávnostné zasadnutie MsZ –
odovzdanie ocenení mesta pre r. 2010.

Návrhy môžu podať primátor mesta a poslanci
MsZ, alebo prostredníctvom nich i ostatní občania,
právnické a fyzické osoby. Na to, aby mohol byť návrh
prejednaný v komisii musí obsahovať všetky formálne
náležitosti uvedené vo VZN mesta a musí byť doručený
v stanovenom termíne. 

Touto cestou vyzývame všetkých spoluobčanov, aby
sa zapojili do procesu výberu laureátov a včas predložili
návrhy na jednotlivé ocenenia. Len so širokou podporou
verejnosti sa nám spoločne podarí udržať otvorený
obzor histórie a súčasnosti, aby sme mohli výnimočné
udalosti a činy, ktoré sa diali a dejú v Turzovke oceniť,
a tak laureátom prejaviť verejné poďakovanie a úctu.

Samospráva mesta

Kandidátov na udelenie ocenení mesta 
môžete navrhnúť do konca apríla
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